

#SoKyHieuVanBan

#DiaDiemNgayBanHanh

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

(Tài liệu phục vụ kỳ họp thứ 18, HĐND huyện khóa XII)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, UBND huyện Thăng Bình báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

### I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 6 tháng đầu năm

**1. Công tác tiếp công dân:** UBND huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện tiếp Công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất tại địa điểm tiếp công dân của huyện và địa điểm tiếp công dân của xã, thị trấn. Toàn huyện tiếp 407 lượt, 437 người, 357 vụ việc (giảm 81 vụ việc so với cùng kỳ năm trước). Trong đó: cấp huyện tiếp 160 lượt, 179 người, 165 vụ (tăng 59 vụ việc so với cùng kỳ năm trước, không có đoàn đông người); Cấp xã tiếp 247 lượt, 258 người, 192 vụ việc (giảm 140 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), có 01 đoàn đông người (12 người) tại xã Bình Tú phản ánh liên quan đến việc UBND xã Bình Tú cấm xe tải trên 2,5 tấn lưu thông trên đoạn tuyến từ QL.1 đi đường ĐH 10.TB qua thôn Tú Ngọc B, vụ việc này đã được Chủ tịch UBND xã Bình Tú trực tiếp giải quyết xong.

- Nội dung tiếp công dân chủ yếu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp, kiến nghị, phản ánh về đất đai, cây cối, bồi thường, bố trí tái định cư các hộ bị ảnh hưởng tại các dự án đang triển khai trên địa bàn huyện.

### 2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác

**2.1. Tiếp nhận:** 440 đơn (giảm 27 đơn so với cùng kỳ năm trước); trong đó: Cấp huyện 240 đơn (tăng 38 đơn so với cùng kỳ năm trước); Cấp xã 200 đơn (giảm 65 đơn so với cùng kỳ năm trước).

#### 2.2. Phân loại đơn đủ điều kiện

##### - Theo loại đơn

+ Đơn khiếu nại: 15 đơn. Trong đó: Cấp huyện 11 đơn, cấp xã 04 đơn;

+ Đơn tố cáo: 01 đơn. Trong đó: Cấp huyện 01 đơn, cấp xã 0 đơn;

+ Đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác: 424 đơn (*Cấp huyện 228 đơn; Cấp xã 196 đơn*).

### **3. Kết quả giải quyết đơn**

**3.1. Giải quyết đơn khiếu nại:** cấp huyện đã giải quyết được 05 đơn/11 đơn, 06 đơn đang xác minh giải quyết; cấp xã có 04 đơn và các đơn này đã được UBND cấp xã giải quyết.

**3.2. Giải quyết đơn tố cáo:** Cấp huyện đã giải quyết 01 đơn/01 đơn.

**3.3. Giải quyết đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lặp, khác:** Đã giải quyết 153 đơn/228 đơn cấp huyện, còn 75 đơn đang giải quyết; 151 đơn/196 đơn thuộc thẩm quyền cấp xã, còn lại 45 đơn đang giải quyết.

## **II. Kết quả thực hiện công tác thanh tra KT-XH và PCTN, TC 6 tháng đầu năm 2024**

### **1. Thanh tra kinh tế - xã hội**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Thanh tra huyện triển khai thực hiện 02 cuộc thanh tra theo kế hoạch và 03 cuộc thanh tra đột xuất, trong đó có 02 cuộc thanh tra đột xuất từ Quý IV năm 2023 chuyển sang và kết thúc 03 cuộc, đảm bảo về thời gian ban hành kết luận thanh tra. Qua thanh tra phát hiện sai phạm, xử lý:

- Về kinh tế: tổng số tiền sai phạm và kiến nghị thu hồi vào ngân sách là **126.388.000 đồng**; số diện tích đất sai phạm là 1.492m<sup>2</sup>, kiến nghị thu hồi 1.492m<sup>2</sup> đất giao lại nhà nước quản lý.

- Về hành chính: có 07 cơ quan, đơn vị và 17 cá nhân liên quan kiểm điểm trách nhiệm và chấn chỉnh quản lý.

**1.1. Thanh tra chuyên đề quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng tại Quy hoạch chi tiết 1/500 khu tái định cư trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 2) xã Bình Dương và Quy hoạch chi tiết (1/500) Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1), tại thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình**

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý

Xử lý về hành chính: tổ chức họp kiểm điểm làm rõ trách nhiệm đối với lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban quản lý Dự án - Đô thị huyện, chuyên viên phụ trách quy hoạch xây dựng và các cá nhân có tồn tại, hạn chế liên quan trong công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng tại Quy hoạch chi tiết 1/500 khu tái định cư trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 2) xã Bình Dương và Quy hoạch chi tiết (1/500) Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1), tại thị trấn Hà Lam, huyện Thăng Bình; Chấn chỉnh và chấm dứt các hạn chế trong quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng.

\* Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban quản lý Dự án - Đô thị huyện tổ chức họp kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với tập thể Lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ban quản lý Dự án - Đô thị huyện, chuyên viên phụ trách và các cá nhân

có tồn tại, hạn chế liên quan trong công tác quy hoạch và thực hiện quy hoạch xây dựng.

**1.2. Thanh tra thanh tra đột xuất đột xuất việc cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương. Địa chỉ thửa đất: thôn Đồng Trì, xã Bình Hải, huyện Thăng Bình**

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Xử lý về hành chính

\* Đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương.

- Tham mưu UBND huyện thu hồi Giấy chứng nhận QSD đất đã cấp cho hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương, cụ thể: Thửa đất số 201, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải và thửa đất số 228, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải.

- Tham mưu UBND huyện hủy các Quyết định đã cho phép hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương được chuyển mục đích sử dụng từ đất trồng cây lâu năm thành đất ở tại nông thôn, cụ thể: Quyết định số 972/QĐ-UBND ngày 30/8/2017 của UBND huyện đối với thửa đất số 201, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, diện tích: 625,8m<sup>2</sup> và Quyết định số 973/QĐ-UBND ngày 30/8/2017 của UBND huyện đối với thửa đất số 228, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, diện tích: 866,3m<sup>2</sup>. Đồng thời, chủ trì phối hợp với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình và Chi cục Thuế huyện cập nhập, chỉnh lý hồ sơ địa chính và hoàn trả việc thực hiện các nghĩa vụ tài chính cho người sử dụng đất theo quy định pháp luật.

- Có trách nhiệm kiểm tra, rà soát các hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất đã thực hiện theo Dự án xây dựng HSĐC và CSDLĐC trên địa bàn huyện (*Lưu ý: 02 thửa đất 232 và 233, tờ bản đồ số 15, thôn Đồng Trì, xã Bình Hải đã được cấp Giấy chứng nhận QSD đất năm 2021 cho hộ ông Nguyễn Văn Hương và bà Trần Thị Tấn theo chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy*), trường hợp phát hiện hồ sơ chưa đảm bảo điều kiện cấp Giấy chứng nhận QSD đất thì tham mưu UBND huyện xử lý đúng theo quy định tại Điểm c, Khoản 26, Điều 1, Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ.

\* Đối với UBND xã Bình Hải

- Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể lãnh đạo, cán bộ lãnh đạo, công chức Địa chính - Xây dựng và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương.

- Có biện pháp chấn chỉnh và chấm dứt những sai phạm trong công tác giải quyết thủ tục hồ sơ đất đai, đồng thời khắc phục những khuyết điểm và thực hiện tốt một số nội dung sau:

+ Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân tại khu dân cư trong quá trình xác định nguồn gốc và thời điểm sử dụng đất của các hộ dân;

+ Tăng cường hơn nữa trách nhiệm của các thành viên Hội đồng tư vấn xét nguồn gốc đất của xã;

+ Kịp thời phối hợp với Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện và Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Thăng Bình trong quá trình thực hiện các hồ sơ, thủ tục về cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã;

+ Thường xuyên theo dõi kiểm tra, giám sát để kịp thời phát hiện và ngăn chặn các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã.

\* Đối với Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai Thăng Bình

Tổ chức họp kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với tập thể, cán bộ lãnh đạo và các cá nhân có liên quan đến các sai phạm trong quá trình tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15, của hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương.

b) Xử lý về kinh tế

- Kiến nghị thu hồi 1.492m<sup>2</sup> đất giao lại Nhà nước quản lý.

- Hộ bà Trần Thị Tấn và ông Nguyễn Văn Hương đã tự nguyện hoàn trả 02 Giấy chứng nhận QSD đất đối với 02 thửa đất số 228 và 201, tờ bản đồ số 15 cho UBND huyện Thăng Bình.

**1.3. Thanh tra việc thực hiện pháp luật và công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng 02 công trình: Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương đến giáp Bình Hải) và công trình: Nối dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc**

Qua thanh tra phát hiện sai phạm, kiến nghị xử lý:

a) Về hành chính

UBND xã Bình Đào, UBND xã Bình Định Bắc (chủ đầu tư) và các đơn vị có liên quan tổ chức họp kiểm điểm nghiêm túc, làm rõ trách nhiệm của tập thể và các cá nhân để xảy ra sai phạm, kịp thời chấn chỉnh, rút kinh nghiệm những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí về đầu tư xây dựng.

b) Về kinh tế

Tổng giá trị sai phạm tại 02 công trình là **126.388.000 đồng** (Một trăm hai mươi sáu triệu, ba trăm tám mươi tám ngàn đồng). Trong đó: Công trình: “Nâng cấp, mở rộng tuyến đường Đông Trường Giang ĐH2 (Đoạn từ giáp Bình Dương

đến giáp Bình Hải)” có tổng giá trị chênh lệch là **113.647.000 đồng** và công trình: “Nôi dài ĐH 18 thuộc xã Bình Định Bắc” có tổng giá trị chênh lệch là **12.741.000 đồng**.

**1.4. Thanh tra đột xuất việc cấp Giấy chứng nhận QSD đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất, thủ tục hiến đất làm đường, thủ tục tách thửa đối với thửa đất 641A, tờ bản đồ số 06, xã Bình Nguyên, huyện Thăng Bình**  
Hiện nay, đang triển khai thực hiện.

**1.5. Thanh tra công tác quản lý Tài chính – Ngân sách Nhà nước tại UBND xã Bình Trung, huyện Thăng Bình, tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2020 – 2022**

Hiện nay, đang triển khai thực hiện.

## **2. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực**

**2.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Trong 6 tháng năm 2024, UBND huyện đã ban hành 14 văn bản điều hành, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực<sup>1</sup>:

**2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

- Để triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. UBND huyện đã kịp thời triển khai và chỉ đạo đến các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm các quy

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 04/01/2024 về Triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 04/01/2024 về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 05/01/2024 về xây dựng và hoàn thiện chính sách, pháp luật; hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội để phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05/01/2024 về Triển khai rà soát xung đột lợi ích trong cơ quan, đơn vị nhằm góp phần phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 09/01/2024 về kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 10/01/2024 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 12/01/2024 về kiểm tra thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị năm 2024 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 12/01/2024 về tự kiểm tra việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ về tài chính, kế toán và quy chế chi tiêu nội bộ; quản lý, sử dụng tài sản công năm 2024; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 24/01/2024 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc năm 2024 trên địa bàn huyện; Công văn số 63/UBND-TTH ngày 10/01/2024 về việc chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế qua thanh tra công tác quản lý Tài chính - Ngân sách Nhà nước; quy hoạch, đầu tư xây dựng công trình; Công văn số 171/UBND-TTH ngày 26/01/2024 về việc báo cáo tình hình tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 06/UBND-TTH ngày 22/2/2024 về việc tăng cường triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo chỉ đạo của BCĐ PCTN, tiêu cực tỉnh; Công văn số 461/UBND-TTH ngày 14/3/2024 về việc xác minh TSTN năm 2024 và Công văn số 546/UBND-TTH ngày 22/3/2024 về việc chuẩn bị công tác xác minh TSTN 2024.

định của Đảng và Nhà nước<sup>2</sup>. Đồng thời, chấn chỉnh và thực hiện tốt một số nhiệm vụ theo tiêu chí của Bộ chỉ số phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh, như: việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định tại Điều 10 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; việc phát hiện các hành vi tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát,...

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời triển khai tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về công tác PCTN trong phạm vi trách nhiệm của mình; đẩy mạnh các hoạt động cải cách hành chính, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện thường xuyên phát chuyên mục về phòng, chống tham nhũng; đưa tin, bài có nội dung liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng nhằm tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng. Thời lượng phát sóng 10 phút vào sáng thứ sáu và phát lại vào sáng thứ bảy hằng tuần.

### **2.3. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị như: Thực hiện chế độ, định mức tiêu chuẩn trong sử dụng ngân sách; mua sắm, sử dụng tài sản công; công khai dự toán, quyết toán ngân sách và quy chế chi tiêu nội bộ trong Hội nghị CB,CC; thực hiện quy tắc ứng xử của CB,CC; chuyên đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức; Cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt; thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

### **2.4. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị**

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát; phản ánh và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa phát hiện hành vi tham nhũng và chưa có trường hợp phải xử lý trách nhiệm của người đứng đầu do thiếu trách nhiệm để xảy ra tham nhũng tại cơ quan, đơn vị mình.

## **3. Công tác theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý về thanh tra.**

Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện các Kết luận, kiến nghị xử lý sau thanh tra được UBND huyện giao cho Thanh tra huyện tiến hành thường xuyên, khách

<sup>2</sup> Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN. Quán triệt, phổ biến Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Công văn số 8132/UBND-NCKS ngày 23/11/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh và Công văn số 3412/UBND-TTH ngày 27/11/2023 của UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

quan, công khai, minh bạch và đúng quy định của pháp luật; qua đó đã kịp thời khắc phục các sai phạm, hạn chế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật; thu hồi số tiền sai phạm, xử lý các hành vi sai phạm ở nhiều lĩnh vực, kiến nghị chấn chỉnh công tác quản lý phù hợp, đúng mức được đối tượng thanh tra chấp nhận thực hiện nghiêm theo các Kết luận thanh tra, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thanh tra và hoạt động xử lý sau thanh tra.

### **III. Nhận xét, đánh giá chung**

#### **1. Ưu điểm**

- Công tác tuyên truyền, giải thích, hướng dẫn công dân chấp hành và thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật đạt nhiều kết quả tích cực. Tình hình giải quyết khiếu nại đối với những vụ việc thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện có chuyển biến tốt, nhiều trường hợp sau khi được giải thích, công dân đã tự nguyện rút đơn khiếu nại, hồ sơ giải quyết khiếu nại nhìn chung đảm bảo đúng quy định. Đặc biệt là hạn chế phát sinh vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, công khai minh bạch các hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nên đã nâng cao được nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức trong việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng; chấp hành tốt chủ trương của Đảng, các văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, nhằm chủ động ngăn chặn không để xảy ra vi phạm, từ đó góp phần tạo lòng tin trong nhân dân.

#### **2. Khuyết điểm**

- Cán bộ làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là ở cấp xã về nghiệp vụ chuyên môn còn hạn chế, chưa tập trung đầu tư nghiên cứu để tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền và thường thay đổi vị trí công tác nên gặp nhiều khó khăn;

- Việc tiếp dân định kỳ tại một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đảm bảo theo quy định; giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo còn chậm; thực hiện chế độ thông tin báo cáo về tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của một số cơ quan, đơn vị, địa phương không được kịp thời, gây khó khăn cho việc tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Việc chỉ đạo, điều hành trong công tác phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị và địa phương còn lúng túng; triển khai các Chương trình, Kế hoạch hành động về PCTN còn chậm nên đôi lúc thiếu kịp thời;

- Công tác phòng, ngừa tham nhũng như: Cải cách hành chính, công khai minh bạch trong hoạt động cơ quan, đơn vị và địa phương, thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn... được áp dụng chưa triệt để nên hiệu quả PCTN chưa cao;

- Việc tự kiểm tra để phát hiện xử lý tham nhũng trong nội bộ cơ quan, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu.

### **3. Nguyên nhân**

- Hệ thống chính sách, pháp luật còn bất cập, thường xuyên thay đổi, nhất là Luật đất đai, chính sách bồi thường khi thu hồi đất;

- Trong thời gian qua trên địa bàn huyện đã và đang triển khai thực hiện nhiều dự án trọng điểm của quốc gia và của tỉnh nên đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phát sinh nhiều chủ yếu từ các địa phương có các dự án đi qua;

- Cán bộ phụ trách làm công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo ở cấp xã kiêm nhiệm quá nhiều việc nên việc giải quyết đơn thư tại cơ sở đạt hiệu quả chưa cao.

- Kinh nghiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng chưa nhiều.

## **IV. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

### **1. Công tác thanh tra KTXH và PCTN, TC**

- Thực hiện các cuộc thanh tra KT - XH theo kế hoạch và đột xuất. Tiếp tục đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra. Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thi hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tổ chức phổ biến, quán triệt các văn bản của Đảng, Nhà nước về PCTN, tiêu cực đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.

- Thực hiện tốt Kế hoạch số 967/KH-UBND ngày 31/5/2022 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 25/4/2022 của Tỉnh ủy Quảng Nam về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 của huyện Thăng Bình; Kế hoạch hành động số 912/KH-UBND ngày 24/5/2022 về Thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 07/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

- Thực hiện tốt Luật PCTN 2018 (sửa đổi); Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

**2. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo**



- Thực hiện tốt Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 13/3/2023 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của dân trên địa bàn huyện.

- Duy trì và thực hiện đảm bảo việc tiếp nhận đơn, xử lý đơn, tiếp công dân, đối thoại với công dân để giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng định kỳ, đúng quy trình của Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân.

- Tiếp tục hướng dẫn các phòng, ban liên quan và UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh tồn đọng và xem xét thụ lý giải đơn khi phát sinh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết KN,TC.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Kính báo cáo quý cấp để theo dõi, chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);
- Các Ban HĐND huyện (báo cáo);
- Lưu: VT,VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**